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Pérmbledhje jo teknike pér aktivitetin

MENAXHIMI I MBETJEVE

ID 5.10 “b. Stacion transferimi pér mbetje jo té rrezikshme gé nuk pérmendet mé
lart”

Referuar shtojcés 1 té Ligjit 52/2020 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.10448, daté 14.07.2011, té ndryshuar")

Subjekti: A.R.A
NIPT: M44015201E
Vendndodhja: Kruje, Nr. Pasurise 2640/3, ZK. 8622
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1. PERSHKRIMI | PROJEKTIT

Operatori "A.R.A" &shté regjistruar né QKB me formé ligjore SHPK, me NIPT M44015201E,
administrator Muharrem Hoxha.

Punime te ndryshme ne fushen e ndertimit, Ndertime civile dhe urbane, Ndertime vepra publike
dhe industriale.shume katéshe.Pastrim dhe gjelberim te hapesirave te ndryshme publike dhe
urbane.Grumbullimin ,perpunimin dhe transportimin e mbeturinave te ndryshme ne hapesira
publike.Gjelberimin e siperfageve te ndryshme publike Sherbime funerali ,mirémbajtjen dhe
pastrimin e varrezave. Pastrim te ujérave te zeza dhe materialeve te léngshme.Tregtim
materiale ndértimi, hekur, ¢imento, gélgere, rére, granil, stabilizant, guré€.

Qellimi i ketij subjekti ka gene dhe mbetet permbushja e kerkesave te cilesise, perndiget dhe
zbatohet me rigorozitet menaxhimi i cilesise ne te gjitha hallkat e saj. Subjekti ka siguruar staf
dhe pajisje profesionale per zhvillimin e ketij aktiviteti.

Subjekti do te aplikoje per leje mjedisi Tip B per aktivitetin:

MENAXHIMI I MBETJEVE

ID 5.10 “b. Stacion transferimi pér mbetje jo t& rrezikshme qé nuk pérmendet mé lart”
Kapaciteti i barabarté me 50 ton/dité ose mé i madh se kaq.

Referuar shtojces 1 te ligjit 52/2020 “Pér Disa Ndryshime N& Ligjin Nr.10448, Daté 14.7.2011,
“Pér Lejet E Mjedisit”, T€ Ndryshuar.

2. OBJEKTIVAT E AKTIVITETIT:

< Objektivi i pare i ketij aktiviteti do te jete te identifikojé ndikimet e mundshme negative
mjedisore ketij instalime te cilat jane:

> Emetimet ne ajer dhe zhurmat;

> Ndikimi ne flore/faune;

> Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti i punetoreve;
> Ndikime social-ekonomike;

> Ndikim ne cilesine e jetes ne gendrat e banuara;
> Ndikim ne rritjen e trafikut rrugor;

> Ndikim ne peizazhin e zones;

< Objektivi i dyte i ketij aktiviteti eshte gjetja e alternativave qe jane me migesore me
mjedisin.

3. VENDODHJA E AKTIVITETIT

Vendi ne te cilin do te zhvillohet aktiviteti ndodhet ne Kruje, Nr. Pasurise 2640/3, ZK. 8622
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Koordinatat e vendndodhijes se aktivitetit sipas sistemit Gauss Kruger:

Nr. [ X Y
1 | 4397868.76 4596963.93

4. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

Shogeria “A.R.A” sh.p.k eshte nje subjekt i regjistruar dhe do te zhvilloj aktivitetin e saj
ekonomik ne perputhje me legjislacionin ne fugi.

Stacioni i transferimit te mbetjeve eshte nje stacion i centralizuar, ku mbetjet shkarkohen nga

makinat me te vogla te grumbullimit te mbetjeve dhe ringarkohet perseri ne makina me te
medha, per te mundesuar transportimin ne distanca te largeta, ne venddepozitimet finale apo
impiantet e trajtimit te tyre. Ky transferim I mbetjeve shpesh here shogerohet me aktivitete per
vecimin, ndarjen apo perpunimin e mbetjeve ne funksion te teknologjise se perpunimit apo
perdorimit te metejshem te tyre. Ne rastet kur mbetjet nuk vijne te ngjeshura ato mund te
kompresohen brenda stacionit te transferimit. Kufizimet teknike te makinave te vogla te
grumbullimit te mbetjeve dhe kosto efektive e transportit te mbetjeve me makinat e medha, I
ben stacionet e transferimit te jene zgjidhje optimale dhe e zbatueshme.
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Problemi kryesor ne ndertimin e nje stacioni transferimi eshte gjetja e nje zone te pershtatshme.
Sujekti merret vetem me grumbullimin e mbetjeve jo te rrezikshme, ndarjen e tyre sipas llojit
dhe me pas sistemimi I tyre ne ambjentet e shogerise, ku me pas terhigen nga kompani te tjera
te interesuara per to.

43. LENDET E PARA DHE NDIHMESE

Aktiviteti nuk &sht€ njé aktiviteti i miréfillté prodhimi, prandaj nuk mund té flasim pér 1éndé
t€ para pér prodhim. Si lende e pare mund te quajme mbetjet jo te rrezikshme te cilat do te

transportohen ne vendodhje nga mijetet e transportit te kompanise. Lende ndihmese uji dhe
energjia Elektrike.

5. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS

Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme qe ushtrohen ne te, por ndikimi
mund te jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise, e cila mund te
kete impakt te drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem. Nga
zhvillimi I aktivitetit pritet ge te kete shkarkime minimale ne mjedis, duke iu referuar edhe
natyres se tij. Disa nga ndikimet e mundshme te ketij aktiviteti jane si me poshte vijon:

> RREZATIMI JONIZUES
Nga zhvillimi i aktivitetit nuk kemi rrezatime jonizuese.

> VIBRACIONET
Funksionimi i aktivitetit nuk shogerohet me vibracione.

» NDIKIMET NE POPULLESI

Zhvillimi i aktivitetit nuk do te shogerohet me ndikime negative ne popullesi. Natyra e ketij
aktiviteti nuk shogerohet me shkarkime ne uje, ajer dhe toke qe mund te cenojne shendetin e
banoreve te ndodhur aty prane. Ndikimet mund te jene pozitive duke i siguruar vende pune per
banoret per rreth.

> NDIKIMET NE AJER

Emetimet ne ajer vijne nga gazet e demshem si NOx , SOx ,CO (te gjeneruar nga puna e
kamionave/makinerive ge ngarkohen me lende plasese dhe mineral kromi) si dhe nga pluhurat
PM 2.5,dhe e gjeneruar gjate perdorimit te lendeve plasese per hapjen e galerive per nxjerrjen

dhe shfrytezimin e kromit.
> NDIKIMET NE TOKE
Ndikimet ne toke jane te uleta.

> NDIKIME NE UJE
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Zhvillimi i aktivitetit ka sjelle dhe do vazhdoje te sjelle nje rritje nga ana ekonomike e zones,
kjo per dy arsye si tatimpagues i Njesise se Qeverisjes Vendore dhe si nje biznes qe ka punesuar
dhe do vazhdoje te punesoje individe te zones.

E konsoliduar ne 4 drejtime Fugite, Dobesite, Mundesite dhe Kercenimet analizat SWOT
jane paragitur ne nje tabele si me poshte:

Analiza S.W.0O.T
FORCAT DOBESITE
Potencial per zhvillimin ekonomik Mungesa e politikave per perkrahjen e
Rritje e punesimit subjektit.

Kapaciteti per plotesimin e nevojave
te tregut Evazioni fiskal ne konkurencen e pa

Kapaciteti magazinues per plotesimin ndershme nga kompani te ndryshme.

e nevojave te tregut vendas apo te
huaj

Ndodhet ne zone periferike nga qyteti.

MUNDESITE

Mundesi perfitimi ekonomike nga Konkurenca e pa ndershme
shitja. Mos respektimi i detyrimeve dhe

Wilindasithinssiial. Ao aoEnite percaktimeve ligjore nga subjektet.

aktivitetit. Dukurite natyrore, kryesisht nga stuhite,
zjarre etj.

Maksimizimi i fitimit

6. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MJEDIS

REKOMANDIMET
Toka
Perdorimi i tokes Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave te percaktuara
Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve
Mirembajtja dhe gjelberimi i siperfages
Biodiversiteti
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Aktiviteti nuk shogérohet me shkarkime né ujérat sipérfaqésoré.

> NDIKIMET NE KLIME
Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimatike, si ne drejtim te
permiresimit ashtu edhe ne ate te perkeqgesimit te saj. Nuk do kete ndryshime ne temperature,
ne drejtim te eres, ne sasine e reshjeve. Pra kryerja e ketij aktiviteti nuk ndikon aspak ne kushtet
klimaterike te kesaj zone.

» NDIKIMET NE FLOREN DHE FAUNEN

Zona né te cilen ushtrohet aktiviteti &shté njé zoné e cila ka nje bimesi te zhveshur. Gjithsesi
Operatori do te shtoje siperfaget e gjelberta rreth godines se subjektit per nje pamje vizuale me
te kenagshme per syrin dhe per te mirat ne pikepamjen mjedisore.

» NDIKIMET NGA ZHURMAT

Zona ne te cilen zhvillohet aktiviteti ben pjese ne zone te pershtatshme per zhvillimin e
aktivitetit. Aktiviteti nuk shoqerohet me gjenerime te larta te zhurmes. Nga funksionimi i
aktivitetit nuk pritet te kete rritje te nivelit te zhurmave, aq me teper ndikime negative ne kete
prizem.

» NDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET,
TRASHEGIMINE ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E
MBROJTURA

Aktiviteti q& ushtron shogeria zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé ciles dhe né€ néntokén e
saj nuk ka ndertime lidhur me trashegimine arkitektonike dhe historike, tiparet arkeologjike, si
dhe mbi vepra te tjera njerezore. Gjithashtu aktiviteti do te zhvillohet nje nje distance te
konsiderueshme nga zonat e Mbrojtura. Kjo tregon qé zona éshté zoné e liré pér t& realizuar
kete aktivitet.

> MBETJE

Mbetje jo té rrezikshme urbane

Nga zhvillimi i aktivitetit t& punonjésve do te gjenerohen mbetje urbane me kodin 20 01 01; 20
01 02 dhe 20 03 01. Keto mbetje do te vendosen ne konteniere brenda territorit te aktivitetit,
per t'u depozituar me pas ne vendet e perbashketa me Njesine e Qeverisjes Vendore.
Kontenieret do te jene me ngjyra ne menyre ge mbetjet te ndahen ge ne burim, gjithashtu edhe
te mbyllur, per te evituar perhapjen e aromave te pakendeshme sidomos ne kohe me
temperature te larte dhe ne kontakt me lageshtiren.

» NDIKIMI SOCIAL-EKONOMIK
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Mirémbajtja e kurorés sé peméve dhe bimésisé sé mjedisit né

Vegjetacioni pérdorim nga shoggéria sic eshte e parashikuar ne legjislacionin per
instalime te tilla.
Mbjellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges ge ben te mundur hyrjen
per ne object dhe ne te gjithe perimetrin e tij.

Cilesia e Ajrit

Emetime nga mjetet
e transportit

Mbeajtja fikur e automjeteve gjate dites.

Mbetjet

Menaxhimi I Vendosja e kontenieréve n€ brendési dhe jashté objektit, diferencimi

mbetjeve i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara dhe transportimi periodik
i tyre né vendepozitimin mé té afért t& caktuar nga njésia vendore.
Terhgja nga operatore te licensuar e mbetjeve nga proceset € punes.

Zhurmat

Niveli i zhurmave

Operimi brenda orareve té caktuara, nga rregullorja e punés.

Pérdorimi i mjeteve t& punés dhe té transportit gjat orareve t&
pérshtatshme.

Trafiku rrugor

Trafiku rrugor

Fluksi i garkullimit

Lévizshmeria do té studiohet t& kryhet né oraret ku shmanget piku i
trafikut.

Mjetet e transportit do te levizin brenda normave te lejuara te
shpejtesise, referuar Kodit Shqiptar Rrugor.

7. MONITORIMI

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté qé t& sigurojé té dhéna népérmjet t€ cilave t& vlerésohet

nése zhvillimi i veprimtaris¢ éshté né~pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore g€ lidhen

me t&, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér t& vlerésuar performancén

mjedisore t& menaxhimit t& saj né kuadér t& pérmirésimit t€ vazhdueshém.

Plani i monitorimit te ndikimit ne mjedis

Operatori do te kryejé monitorim cdo 6 muaj per parametrat mjedisore nga Laboratore te

Akredituar dhe do t’i raportoje ato prane Agjensise Kombetare te Mjedisit. Gjithashtu operatori
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do te mbaje edhe kopjet ne subjekt dhe do t’ia vendose ne dispozicion inspektimeve qe mund

te kete.

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH?

1. | Monitorim i cilesise se ajrit Cdo 6 muaj L.Akredituar

2. | Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj L.Akredituar

3. | Sasia e mbetjeve te gjeneruara Ne varesi te punes Operatori

4. | Sasia e mbetjeve te transferuara Ne varesi te punes Operatori

5. | Monitorim | gjendjes teknike te Cdo 1 vit Operatori/ teknike
pajisjeve operuese te posatshem

Subjekti “A.R.A”
ADMINISTRATOR




